
О ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ В ЭКОНОМИКЕ МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1Источник данных: оценка Министерства экономики Республики Беларусь на основе данных Национального статистического комитета Республики Беларусь
2Источник данных: оценка Министерства экономики Республики Беларусь на основе данных Национального банка Республики Беларусь

В ТРЕТЬЕМ КВАРТАЛЕ ИЗМЕНИЛСЯ ТРЕНД 
В ЦЕНОВОЙ ДИНАМИКЕ: 

годовая инфляция замедлилась с 7.3% в июне до 7.1% 
в сентябре за счет сокращения темпов прироста цен 
на плодоовощную продукцию (на 10 п.п. до 7.6%).

В сентябре 2025 г. к сентябрю 2024 г.:
• плодоовощная продукция подорожала на 7.6%;
• свободные цены  (базовая инфляция) выросли на 7.5%;  
• регулируемые цены (тарифы) повышены на 6.0%.

ДИНАМИКА ИПЦ1

ДИНАМИКА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ1

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ РАСТУТ 
ТЕМПАМИ ВЫШЕ ПРОГНОЗНЫХ.

По итогам 9 месяцев - на 15.3% за счет:

• роста затрат на приобретение машин, 
оборудования, транспортных средств на 21.1%;

• строительно-монтажных работ – на 14.1%.

В ЯНВАРЕ-АВГУСТЕ 2025 Г. РЕАЛЬНЫЕ 
РАСПОЛАГАЕМЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ 
ВЫРОСЛИ НА 10%.

Реальная заработная плата выросла на 10.2%. 
Номинальная среднемесячная заработная плата 
в январе-августе составила 2 624.1 руб. 
(в августе – 2 762.7 руб.).

ДИНАМИКА ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ1

ПО ИТОГАМ 9 МЕСЯЦЕВ ВВП ВЫРОС НА 1.6%.
Основным драйвером выступает строительство (прирост 
добавленной стоимости - 10.7%).

Добавленная стоимость в информации и связи выросла 
на 3.9%, в транспортной деятельности – на 2.5%. 

Снижение в сельском хозяйстве, обусловленное 
сверхранними сроками сборки урожая в прошлом году, 
по мере cбора урожая  этого года выравнивается: «минус» 
0.4% (против «минус» 2.6% в I полугодии).

В «отрицательной зоне» торговля (за счет оптового 
товарооборота) и промышленность: «минус» 0.6% 
и «минус» 0.5% соответственно.

ДИНАМИКА ВАЛОВОГО ВНУТРЕННЕГО ПРОДУКТА1

ЭКСПОРТ ТОВАРОВ И УСЛУГ 
ЗА ЯНВАРЬ-АВГУСТ 2025 Г. УВЕЛИЧИЛСЯ НА 1%

за счет наращивания услуг на 15.4% в сравнении 
с таким же периодом 2024 г. 
Объем экспорта товаров сократился на 2.5%.

В августе экспорт товаров и услуг  снизился на 0.6% 
к уровню августа 2024 г., импорт - на 1.4%. 
В результате сальдо сложилось положительным: 
200.6 млн долл., что на 33.4 млн долл. выше, 
чем в августе 2024 г. (167.2 млн долл.). 

ДИНАМИКА ЭКСПОРТА2

7,1

0

2

4

6

8

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX

2024 2025

цены на плодоовощную продукцию, п.п.
регулируемые цены (тарифы), п.п.
базовая инфляция, п.п.
прирост ИПЦ, %

10,0

0

5

10

15

20

I

I-
II

I-
III

I-
IV I-
V

I-
V

I

I-
V

II

I-
V

III

I-
IX I-
X

I-
X

I

I-
X

II I

I-
II

I-
III

I-
IV I-
V

I-
V

I

I-
V

II

I-
V

III

2024 2025

прирост реальных располагаемых денежных доходов населения, %

прирост реальной заработной платы в экономике, %

прирост реального размера назначенных пенсий, %

1,6

-1

0

1

2

3

4

5

6

I

I-
II

I-
III

I-
IV I-
V

I-
V

I

I-
V

II

I-
V

III

I-
IX I-
X

I-
X

I

I-
X

II I

I-
II

I-
III

I-
IV I-
V

I-
V

I

I-
V

II

I-
V

III

I-
IX

2024 2025
с/х, п.п. промышленность, п.п.
строительство, п.п. транспорт, п.п.
торговля, п.п. информация, связь, п.п.
прочие, п.п. чистые налоги, п.п.
прирост ВВП, %

15,3

-10

-5

0

5

10

15

20

25

I

I-
II

I-
III

I-
IV I-
V

I-
V

I

I-
V

II

I-
V

III

I-
IX I-
X

I-
X

I

I-
X

II I

I-
II

I-
III

I-
IV I-
V

I-
V

I

I-
V

II

I-
V

III

I-
IX

2024 2025

прочие, п.п.
затраты на машины, оборудование, траспорт, п.п.
строительно-монтажные работы, п.п.
прирост инвестиций в основной капитал, %

1,0

-10
-8
-6
-4
-2
0
2
4
6
8

I

I-
II

I-
III

I-
IV I-
V

I-
V

I

I-
V

II

I-
V

III

I-
IX I-
X

I-
X

I

I-
X

II I

I-
II

I-
III

I-
IV I-
V

I-
V

I

I-
V

II

I-
V

III

2024 2025

экспорт услуг, п.п.
экспорт товаров, п.п.
прирост экспорта товаров и услуг, %


